

证券代码:002102 证券简称:能特科技 公告编号:2025-101

湖北能特科技股份有限公司 关于子公司上海塑米为其子公司 向金融机构申请综合授信提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、担保情况概述
湖北能特科技股份有限公司(以下简称“公司”“本公司”)于2025年10月27日以通讯表决方式召开第七届董事会第三十五次会议,审议通过了《关于子公司上海塑米信息科技有限公司为其子公司向金融机构申请综合授信提供担保的议案》。具体情况如下:

上海塑米信息科技有限公司(以下简称“上海塑米”)之全资子公司塑米科技(湖北)有限公司(以下简称“湖北塑米”)在2024年度向金融机构申请的综合授信额度有效期即将届满,根据经营对资金的实际需求情况,拟再向各金融机构和申请综合授信额度。具体如下:
1、湖北塑米向湖北银行股份有限公司荆州分行(以下简称“湖北银行”)申请的不超过10,000万元人民币(币种下同)综合授信额度即将届满,拟向湖北银行继续申请不超过10,000万元综合授信额度,授信期限为一年。上述授信额度10,000万元全部由湖北能特科技股份有限公司(以下简称“公司”)之全资子公司上海塑米及其子公司提供连带责任保证担保(授信额度及业务品种、授信期限及担保条件等最终以湖北银行批准的为准)。

2、湖北塑米向其他金融机构申请的10,000万元综合授信额度届满,拟调整为向华夏银行股份有限公司武汉分行(以下简称“华夏银行”)申请不超过3,500万元综合授信额度,授信期限为一年。上述授信额度3,500万元全部由公司之全资子公司上海塑米及其子公司提供连带责任保证担保(授信额度及业务品种、授信期限及担保条件等最终以华夏银行批准的为准)。

公司董事会授权湖北塑米、上海塑米及其子公司的法定代表人分别全权代表湖北塑米、上海塑米及其子公司与授信银行洽谈、签署与本次申请授信额度相关的法律文件以及该授信额度项下的具体业务合同,并签署一切法律文件并办理其他相关事宜,上述受托人签署的各项合同等文书均代表湖北塑米、上海塑米及其子公司的意愿,均具有法律效力;授信期限为一年。

二、被担保人的基本情况

(一)塑米科技(湖北)有限公司
1、公司名称:塑米科技(湖北)有限公司
2、成立日期:2021年12月10日
3、住 所:荆州市开发区深圳大道118号(自主申报)

4、法定代表人:邓建刚
5、注册资本:5,000万元
后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)一般项目:信息系统集成服务;计算机软硬件及辅助设备批发;石油制品销售(不含危险化学品);塑料制品销售;企业管理;供应链管理服务;广告制作;广告设计、代理;广告发布;互联网设备销售;煤炭及制品销售;非食用盐销售;合成材料销售;金属矿石销售;非金属材料销售;建筑材料销售;建筑装饰材料销售;纸制品销售;化妆品销售;金属材料销售;特种设备销售;化工产品销售(不含许可类化工产品);专用化学产品销售(不含危险化学品);(除许可业务外,可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目)

7、股权结构:塑米科技全资子公司塑米科技持有湖北塑米100%的股权
8、与本公司关系:湖北塑米系本公司的全资子公司
9、湖北塑米不属于失信被执行人
10、财务状况:

项目	2024年12月31日(经审计)	2025年9月30日(未经审计)
总资产	43,211.59	28,712.00
负债总额	38,557.81	24,113.53
其中:银行借款总额	0	0
流动负债总额	38,557.81	24,113.53
净资产	4,653.78	4,598.47
项目	2024年1-9月(未经审计)	2025年1-9月(未经审计)
营业收入	11,545.21	41,082.98
净利润	8.54	-66.17
净亏损	5.08	-55.31

三、担保事项的主要内容
(一)全资子公司上海塑米及其子公司为湖北塑米向湖北银行申请综合授信额度提供担保的主要

内容
1、担保方式:连带责任保证担保。
2、担保的主债权金额:最高不超过10,000万元。
3、担保期限:风险授信额度项下每一期贷款(或融资)的还款期限届满之日起一年。
4、以上事项最终需以与湖北银行签署的担保合同的约定为准。

(二)全资子公司上海塑米及其子公司为湖北塑米向华夏银行申请综合授信额度提供担保的主要

内容
1、担保方式:连带责任保证担保。
2、担保的主债权金额:最高不超过3,500万元。
3、担保期限:风险授信额度项下每一期贷款(或融资)的还款期限届满之日起一年。
4、以上事项最终需以与华夏银行签署的担保合同的约定为准。

四、董事会意见
公司董事会认为子公司湖北塑米资信良好,现金流正常,偿债能力强,且本次融资担保是因年度授信额度有效期即将届满或到期,为了满足上述公司正常生产经营的资金需求,全资子公司上海塑米为子公司提供担保,风险可控,有利于上述公司的业务发展,确保公司持续稳健开展业务,符合公司的整体利益,不会损害公司和全体股东特别是广大中小股东的利益。公司董事会同意将上述担保事项提交公司2025年第六次临时股东大会审议。

五、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量
截至本公告披露日,本公司及子公司经审批的对外担保总额度为257,896万元,其中公司为子公司提供的担保总额为148,000万元,公司为对外提供担保的总额为101,896万元,子公司为公司担保总额为8,000万元。本公司及子公司对外担保总额占本公司截至2024年12月31日经审计净资产350,171.72万元的73.65%。

公司于2025年10月27日召开第七届董事会第三十五次会议,审议通过了《关于子公司能特科技有限公司向金融机构申请综合授信暨公司为其提供担保的议案》(关于子公司能特科技有限公司融资担保提供反担保暨关联交易的议案)(关于子公司上海塑米信息科技有限公司为其子公司向金融机构申请综合授信提供担保的议案),上述担保事项均需经股东大会审议。经股东大会生效后,本公司及子公司经审批的对外担保(含对全资和控股子公司担保)总额度累计为271,396万元,占本公司2024年12月31日经审计净资产350,171.72万元的77.50%。本公司及子公司不存在担保业务逾期未清偿的情况。

六、备查文件

1、公司第七届董事会第三十五次会议决议;

2、公司第七届监事会第二十八次会议决议。

特此公告。
湖北能特科技股份有限公司
董 事 会
二〇二五年十月二十八日

证券代码:002102 证券简称:能特科技 公告编号:2025-100

湖北能特科技股份有限公司 关于子公司能特有限公司向金融机构申请 综合授信暨公司为其提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、担保情况概述
湖北能特科技股份有限公司(以下简称“公司”“本公司”)于2025年10月27日召开第七届董事会第三十五次会议,审议通过了《关于子公司能特科技有限公司向金融机构申请综合授信暨公司为其提供担保的议案》。具体情况如下:

公司之全资子公司能特科技有限公司(以下简称“能特公司”)在2024年度部分金融机构申请的综合授信额度有效期即将届满,根据经营对资金的实际需求情况,拟再向各金融机构和申请综合授信额度,具体如下:

1、能特公司向中信银行股份有限公司荆州分行(以下简称“中信银行”)申请不超过13,000万元的贸易授信额度,用于出口押汇等业务,授信期限为一年(授信额度及业务品种、授信期限及担保条件等最终以中信银行批准的为准)。上述授信额度由公司提供连带责任保证担保。

2、能特公司向中信银行申请不超过30,000万元的综合授信额度,用于办理流动资金贷款、银行承兑汇票、保函、信用证等业务,授信期限为一年(授信额度及业务品种、授信期限等最终以中信银行批准的为准)。上述授信额度由公司提供连带责任保证担保。

3、为完善融资渠道,降低财务成本,能特公司向中信银行股份有限公司荆州沙市支行(以下简称“中信银行”)申请不超过10,000万元的综合授信额度,用于办理流动资金贷款、银行承兑汇票、保函、信用证等业务,授信期限为一年(授信额度及业务品种、授信期限等最终以中信银行批准的为准)。上述授信额度由公司提供连带责任保证担保。

相关公司法定代表人全权代表公司与授信银行洽谈、签订与上述担保相关的法律文件并办理其他相关手续,签署能特公司的法定代表人全权代表能特公司与授信银行洽谈、签署与本次申请授信额度相关的法律文件以及该授信额度项下的具体业务合同,并签署一切法律文件并办理其他相关事宜,上述受托人签署的各项合同等文书均代表能特公司和能特公司的意愿,均具有法律效力;授

权期限为一年。

上述担保事项尚需提交公司2025年第六次临时股东大会审议批准。

二、被担保人的基本情况

1、公司名称:能特科技有限公司
2、成立日期:2010年5月31日
3、住 所:荆州市开发区深圳大道118号
4、法定代表人:张光忠

5、注册资本:22,000万元
6、经营范围:非国家禁止类、限制类新型医药中间技术产品的研发、生产、销售,相关技术服务与技术支持;食品添加剂、饲料添加剂的生产、销售;工程塑料、塑料合金的生产、加工、销售;非国家禁止无污染的其它化工产品研发、生产、销售;进出口业务(国家限制的商品和技术除外);(涉及许可经营项目,应取得相关部门许可后方可经营)

7、股权结构:本公司持有能特公司100%的股权
8、与本公司关系:能特公司系本公司之全资子公司
9、能特公司不属于失信被执行人
10、财务状况:

项目	2024年12月31日(经审计)	2025年9月30日(未经审计)
总资产	43,290.28	451,327.24
负债总额	160,261.90	176,327.13
其中:银行借款总额	116,567.44	121,534.80
流动负债总额	141,755.41	146,197.41
净资产	26,528.39	275,000.11
项目	2024年1-12月(经审计)	2025年1-9月(未经审计)
营业收入	106,727.82	71,234.25
净利润	32,000.58	63,209.91
净亏损	32,031.34	63,451.72

三、担保事项的主要内容
(一)能特公司向中信银行申请综合授信额度用于出口押汇等业务
1、担保方式:公司连带责任保证担保。
2、担保的主债权金额:最高不超过13,000万元。
3、担保期限:一年。
以上事项最终需以与中信银行签署的担保合同的约定为准。

(二)能特公司向中信银行申请综合授信额度用于办理流动资金贷款、银行承兑汇票、保函、信用证等业务
1、担保方式:公司连带责任保证担保。
2、担保的主债权金额:最高不超过30,000万元。
3、担保期限:一年。
以上事项最终需以与中信银行签署的担保合同的约定为准。

(三)能特公司向中信银行申请综合授信额度用于办理流动资金贷款、银行承兑汇票、保函、信用证等业务
1、担保方式:公司连带责任保证担保。
2、担保的主债权金额:最高不超过13,000万元。
3、担保期限:一年。
以上事项最终需以与中国银行签署的担保合同的约定为准。

四、董事会意见
公司董事会认为全资子公司能特公司资信良好,现金流正常,偿债能力较强,且本次融资担保是因年度授信额度有效期即将届满,为了满足上述公司正常生产经营的资金需求,公司为能特公司提供担保,风险可控,有利于本公司的发展,确保其持续稳健开展业务,符合公司的整体利益,不会损害公司和全体股东特别是广大中小股东的利益。公司董事会同意将上述担保事项提交公司2025年第六次临时股东大会审议。

五、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量
截至本公告披露日,本公司及子公司经审批的对外担保总额度为257,896万元,其中公司为子公司提供的担保总额为148,000万元,公司为对外提供担保的总额为101,896万元,子公司为公司担保总额为8,000万元。本公司及子公司对外担保总额占本公司截至2024年12月31日经审计净资产350,171.72万元的73.65%。

公司于2025年10月27日召开第七届董事会第三十五次会议,审议通过了《关于子公司能特科技有限公司向金融机构申请综合授信暨公司为其提供担保的议案》(关于子公司能特科技有限公司融资担保提供反担保暨关联交易的议案)(关于子公司上海塑米信息科技有限公司为其子公司向金融机构申请综合授信提供担保的议案),上述担保事项均需经股东大会审议。经股东大会生效后,本公司及子公司经审批的对外担保(含对全资和控股子公司担保)总额度累计为271,396万元,占本公司2024年12月31日经审计净资产350,171.72万元的77.50%。本公司及子公司不存在担保业务逾期未清偿的情况。

六、备查文件

1、公司第七届董事会第三十五次会议决议;

2、公司第七届监事会第二十八次会议决议。

特此公告。
湖北能特科技股份有限公司
董 事 会
二〇二五年十月二十八日

证券代码:002102 证券简称:能特科技 公告编号:2025-094

湖北能特科技股份有限公司 2025年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
重要内容提示:
1、董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3、第三季度财务会计报告是否经过审计
☒是 ☐否
一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
(一)是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☒是 ☐否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	1,900,717,382.76	-37.82%	7,129,503,021.35	-23.24%
归属于上市公司股东的净利润(元)	113,590,156.94	79.29%	452,807,771.33	276.59%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	156,104,987.42	166.85%	657,880,750.57	433.36%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	88,273,038.50	-1.50%
基本每股收益(元/股)	0.0449	86.31%	0.1743	281.40%
稀释每股收益(元/股)	0.0449	86.31%	0.1743	281.40%
加权平均净资产收益率	3.41%	1.88%	13.29%	10.39%
总资产(元)	3,785,795,309.55	8.25%	108,018,014.43	-17.81%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	631,438,570.06	3,501,771,164.26	—	-5.36%

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-48,757,755.93	-48,760,583.81	主要系出售全资子公司陕西西安奥能矿业有限公司产生的损失。
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	10,235,502.88	17,413,125.15	
债务重组损益	—	1,394,946.03	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	—	-8,833.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,953,081.57	-2,918,388.18	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-582,246.58	-78,647,342.47	林氏家族前次违规事项经股东大会决议确认的本金和利息予以计提的坏账准备。
减:所得税影响额	1,505,729.14	2,391,898.39	
少数股东权益影响额(税后)	-48,479.86	353,984.57	
合计	-42,514,830.48	-114,272,959.24	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
☒适用 ☐不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
☒适用 ☐不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
☒适用 ☐不适用

项目	变动比例	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	276.59%	全资子公司能特科技有限公司增资及关联方对子公司能特科技提供担保所致,为公司带来利润6.29亿元,且该两家公司2025年1-3季度经营业绩良好,净利润实现大幅增长。
货币资金	-51.55%	主要系公司压缩贸易业务规模,受采购频次减少影响,应付票据及应付金额减少,导致用于开具银行承兑汇票的受限资金相应减少。
应收账款	68.35%	主要系贸易业务的应收账款增加所致。
其他应收款	179.19%	主要系本期出售全资子公司陕西省西安奥能矿业有限公司,使应收股权转让款增加所致。
存货	-36.59%	主要系公司压缩贸易业务规模,受采购频次减少的影响所致。
长期股权投资	35.09%	主要系报告期内收购企业益盛特健康产业(荆州)有限公司企业价值大幅增加所致。
在建工程	168.24%	主要系聚米科技(苏州)有限公司的聚米智研产业园工程投入增加所致。
无形资产	-53.85%	主要系本期出售全资子公司陕西省西安奥能矿业有限公司,使黄金探矿权减少所致。
其他非流动资产	51.57%	主要系能特科技有限公司预付的土地款增加所致。
应付账款	-44.59%	主要系公司压缩贸易业务规模,受采购频次的减少所致。
预收款项	46.16%	主要系上海五天实业有限公司预收款项的相应增加。
合同负债	-73.13%	主要系预收贸易业务预收款减少所致。
一年内到期的非流动负债	-99.63%	主要系一年内到期的长期借款减少支付所致。
其他应付款	-73.13%	主要系本期贸易业务预收款支付的特约预收款减少所致。
其他负债	-49.86%	主要系本期预收贸易业务预收款减少所致。
投资收益	741.48%	主要系联营企业益盛特健康产业(荆州)有限公司利润增加所致。
信用减值损失	1,793.68%	主要系林氏家族前次违规事项经股东大会决议确认的本金和利息予以计提的坏账准备增加所致。
资产减值损失	292.04%	主要系预收贸易业务预收款增加所致。
营业外支出	-83.29%	主要系本期预收贸易业务预收款减少所致。
营业外收入	34.31%	主要系本期支付股权转让款6.4亿元所致。

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	47,438	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
湖北能特工业投资集团有限公司	国有法人	13.67%	338,463,100
能特科技	境内自然人	9.38%	232,163,422
邓建刚	境内自然人	7.22%	178,907,557
北京天开中研华创投资有限公司	境内非国有法人	2.32%	57,550,000
广州金融投资服务中心(有限合伙)	境内非国有法人	1.50%	37,013,101
荆州市广域有投资有限公司	国有法人	1.26%	31,190,500
刘卫达	境内自然人	1.15%	28,423,120
壹创兴业有限公司	境外法人	1.10%	27,152,308
刘卫强	境内自然人	1.00%	24,760,000
王强	境内自然人	0.99%	24,483,662
前10名无限售条件股份持有情况(不含通过融资融券出借股份)			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量	
湖北能特工业投资集团有限公司	338,463,100	人民币普通股	338,463,100
能特科技	50,040,956	人民币普通股	50,040,956
北京天开中研华创投资有限公司	57,550,000	人民币普通股	57,550,000
邓建刚	50,066,167	人民币普通股	50,066,167
广州金融投资服务中心(有限合伙)	37,013,101	人民币普通股	37,013,101
荆州市广域有投资有限公司	31,190,500	人民币普通股	31,190,500
刘卫达	28,423,120	人民币普通股	28,423,120
壹创兴业有限公司	27,152,308	人民币普通股	27,152,308
刘卫强	24,760,000	人民币普通股	24,760,000
王强	24,483,662	人民币普通股	24,483,662

1.湖北能特工业投资集团有限公司、邓建刚和广州金融投资服务中心(有限合伙)系一致行动人,其他股东和广州金融投资服务中心(有限合伙)系不属于一致行动人,其他股东和广州金融投资服务中心(有限合伙)系不属于一致行动人。
2.2025年7月,汕头市广域有投资有限公司(有限合伙)更名为广州金融投资服务中心(有限合伙)。

前10名股东之间存在回购专户的特别说明(如有)(参见注9)
截至2025年9月30日,湖北能特科技股份有限公司回购专用证券账户持有公司股票1,425,626,790股,占公司股份总数的1.38%。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
☒适用 ☐不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借或归还导致较上期发生变化
☒适用 ☐不适用
(一)公司前10名无限售流通股股东及前10名优先股股东持股情况表
☒适用 ☐不适用
三、其他重要事项
☒适用 ☐不适用

公司使用自有资金及自筹资金以资金总额不低于人民币30,000万元(含),不超过人民币50,000万元(含),回购价格不超过人民币4.70元/股(含),通过深圳证券交易所交易系统以集中竞价交易方式回购部分公司股份,实施期限自公司股东大会审议通过回购方案之日起12个月内(自2025年7月19日至2026年7月18日),具体回购股份的数量以回购方案实施期间实际回购的股份数量为准。

截至2025年9月30日,湖北能特科技股份有限公司回购专用证券账户持有公司股票集中竞价交易方式累计回购股份数量为34,236,100股,用于注销并相应减少注册资本,回购股份数量占目前公司总股本(2,475,626,790股)的1.38%。

四、季度财务报表
(一)财务报表
1、合并资产负债表
编制单位:湖北能特科技股份有限公司
2025年09月30日
单位:元

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	931,655,269.13	1,922,873,591.76
预付款项	—	—
其他应收款	—	—
其他流动资产	—	—
交易性金融资产	—	—
衍生金融资产	—	—
应收票据	—	—
应收账款	470,654,452.63	279,572,403.76
应收款项融资	198,000.00	—

预付账款	303,240,778.34	316,662,375.64
应收保理款	—	—
应收分账款	—	—
应收资产减值准备	71,009,078.68	25,455,614.46
其中:应收利息	3,777,737.58	5,943,963.50
应收股利	—	—
买入返售金融资产	—	—
存货	1,417,163,243.34	2,234,929,465.83
其中:数据资源	—	—
合同资产	—	—
持有待售资产	—	—
一年内到期的非流动资产	1,548,687.10	1,548,687.10
其他流动资产	34,903,082.47	43,372,181.12
流动资产合计	3,230,412,591.69	4,824,414,679.67
非流动资产:		
发放贷款和垫款	—	—
债权投资	—	—
其他债权投资	—	—
长期股权投资	4,646,061.28	6,194,748.38
其他权益工具投资	1,266,725,627.82	937,670,986.65
其他非流动金融资产	492,125.41	492,125.41
投资性房地产	546,078,500.00	546,078,500.00
固定资产	907,454,713.39	1,014,720,113.86
在建工程	57,199,840.10	21,323,886.18
生产性生物资产	—	—
油气资产	—	—
使用权资产	1,385,891.89	1,822,479.65
无形资产	124,068,017.39	268,816,307.03
其中:数据资源	—	—
开发支出	—	—
其中:数据资源	—	—
长期待摊费用	2,469,752.14	2,605,129.11
递延所得税资产	51,010,371.20	39,729,250.07
其他非流动资产	4,825,930.70	3,183,921.98
非流动资产合计	3,555,382,717.86	3,431,693,334.76
资产总计	6,785,795,309.55	8,256,108,014.43
流动负债:		
短期借款	982,371,884.75	804,873,851.31
向中央银行借款	—	—
拆入资金	—	—
交易性金融负债	—	—
衍生金融负债	—	—
应付票据	1,201,561,830.51	2,168,329,142.50
应付账款	248,939,674.38	244